
 
 
 
 

 
 

Via A. Moro – CORIGLIANO-ROSSANO - (CS) - 
Tel. Segreteria 0983/82023 

Dirigente scolastico - DSGA Tel. 0983/83910 – Fax 0983/81668 
C.M.: CSIC8AG00G  -C.F.: 84000610786 

Sito Web: www.icguidicorigliano.edu.it  e-mail: csic8ag00g@istruzione.it  pec :csic8ag00g@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 

All’ albo online/amm.ne trasparente/sito web sez. PNRR 

Al Direttore servizi generali e amministrativi 

Agli Atti 

 
 
Determina per l’affidamento direto della fornitura del Portale Scuola Cloud migrazione dei contenu� e 
formazione del personale ai sensi dell’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
contratuale pari a € 3600,00 (IVA esclusa) riguardan� il PNRR. 
Azione 1.4.1 Misura 1.4.1 " Esperienza del citadino nei servizi pubblici"  
 
CUP B31F22003150006 
CIG 9730589012 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compi� 
alle regioni ed en� locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministra�va»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Is�tuzioni 
Scolas�che, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla ges�one 
amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell’ar�colo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 10 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il  
P.T.O.F. per gli anni scolas�ci 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 66 del 14/02/2023; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.n. 15575 del 15/12/2022; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministra�vo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra� pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Corre�vo); 
VISTO in par�colare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contra� pubblici, le stazioni appaltan�, in conformità ai propri ordinamen�, 

http://www.icguidicorigliano.edu.it/
mailto:csic8ag00g@istruzione.it
mailto:csic8ag00g@pec.istruzione.it




decretano o determinano di contrarre, individuando gli elemen� essenziali del contrato e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamen� ex art. 36, comma 2, let. a) del Codice «[...] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento direto tramite determina a contrarre, o ato 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggeto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisi� di caratere generale, 
nonché il possesso dei requisi� tecnico-professionali, ove richies�»; 
VISTO in par�colare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli ar�coli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltan� procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'ar�colo 35, secondo le seguen� modalità: a) per affidamen� di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento direto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione direta [...]»; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida [...] 
stabilisce le modalità di detaglio per supportare le stazioni appaltan� e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente ar�colo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e ges�one degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predete linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 
invi� e degli affidamen� e di atuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata, nonché di effetuazione degli invi� quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 
esclusione delle offerte anomale [...]»; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legisla�vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recan� «Procedure per l’affidamento dei contra� pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ges�one degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via direta, «[...] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei lis�ni di mercato, di offerte preceden� per commesse 
iden�che o analoghe o all’analisi dei prezzi pra�ca� ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preven�vi di spesa forni� da due o più operatori economici rappresenta una best prac�ce anche alla luce del 
principio di concorrenza»; 
VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Is�tuto spetano le 
deliberazioni rela�ve alla determinazione, nei limi� stabili� dalla norma�va vigente in materia, dei criteri e 
dei limi� per lo svolgimento, da parte del dirigente scolas�co, delle seguen� a�vità negoziali: a) affidamen� 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
rela�ve previsioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tute le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi u�lizzando le convenzioni s�pulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'ar�colo 36, comma 6, ul�mo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltan� il Mercato 
Eletronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato ato, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Direto di Acquisto (OdA); 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica rela�va ai servizi e ai 
beni informa�ci ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previs� per i beni e 
servizi dalla norma�va vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumen� di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
is�tuzioni scolas�che, nel rispeto di quanto previsto dalla norma�va vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltan� secondo quanto disposto dal decreto legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50 
e dalle rela�ve previsioni di atuazione, ricorrono agli strumen� di acquisto e di negoziazione, anche 
telema�ci, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigen� disposizioni norma�ve 
in materia di contenimento della spesa»; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip a�ve e accordi quadro in merito a tale merceologia e 
che il Dirigente Scolas�co ha adotato apposito provvedimento con il quale ha dato ato che, nell’ambito degli 
strumen� di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi 
disponibili; 



VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Is�tuzione Scolas�ca procederà pertanto 
all’acquisizione in oggeto mediante ordine direto sul Mercato eletronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recan� «Nomina, ruolo e compi� del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appal� e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 otobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
otobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispeto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipenden� di ruolo adde� all’unità organizza�va inquadra� come 
dirigen� o dipenden� con funzioni dire�ve o, in caso di carenza in organico della suddeta unità organizza�va, 
tra i dipenden� in servizio con analoghe carateris�che», definendo altresì i requisi� di professionalità richies� 
al RUP; 
RITENUTO che la Dot.ssa Giuseppina Silvana Sapia, Dirigente Scolas�co dell’Is�tuzione Scolas�ca, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisi� 
richies� dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispeto all’incarico in ques�one; 
TENUTO CONTO che, nella fa�specie, il RUP rives�rà anche le funzioni di Diretore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presuppos� per la coincidenza delle due figure previs� dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 
n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, rela�vo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflito di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflito (anche 
potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confron� del RUP individuato non sussistono le condizioni osta�ve previste dalla 
succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del prodoto in oggeto indicato per un importo s�mato di 
€ 3600,00 (Iva esclusa); 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di materiale in parola, come s�mata dall’area scrivente, 
a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta a € 3600,00 (Iva esclusa); 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno 
dell’Is�tuto è risultato essere quello dell’operatore economico ARGO SUD EST S.A.S. DI CARICATI ROCCO & C. 
via S. Uberto snc 75025 Policoro (MT) p.iva 01179800774; 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni dell’Is�tuto, 
in quanto il prezzo è congruo alla qualità della fornitura; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Is�tuto è tenuto ad 
acquisire il codice iden�fica�vo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previs� dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di norma�va an�mafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgen� in materia di sicurezza»), conver�to con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e rela�ve modifiche, integrazioni e provvedimen� di atuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Iden�fica�vo di Gara (CIG); 
CONSIDERATO che gli impor� di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
Per i mo�vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama�: di autorizzare, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento direto, tramite Ordine Direto sul Mercato Eletronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura all’operatore economico ARGO SUD EST S.A.S. DI 
CARICATI ROCCO & C. via S. Uberto snc 75025 Policoro (MT) p.iva 01179800774 per un importo complessivo 
delle prestazioni pari a € 3600,00 (Iva esclusa); 
 



Art. 2 
di autorizzare la spesa complessiva di € 4392,00 (Iva inclusa) da imputare all’a�vità A1/14; 
 

Art. 3 
di nominare la Dot.ssa Giuseppina Silvana Sapia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Diretore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 
D.M. 49/2018; 
 

Art.4 
di autorizzare il pagamento della fatura debitamente controllata in ordine alla regolarità formale e fiscale, 
previa verifica di rispondenza della fornitura all’ordine, regolarità contribu�va (D.U.R.C.) prescrita dalla 
vigente norma�va e acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 

Art. 5 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Is�tuzione Scolas�ca ai sensi della 
norma�va sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dot.ssa Giuseppina Silvana Sapia 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2023-03-23T11:41:56+0100
	Giuseppina Silvana Sapia




